
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 111044

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00363
Valor: 2.229,60
Data: 25/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 25/06/2010
Objeto: Aquisição de Licenças Antivirus
Compra Direta: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NETFIVE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Pç Quinze de Novembro, Bairro: Centro Histórico, 66
CEP. 90020-080 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130614446 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 111177
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 151/2010, PÚBLICAÇÃO N° 
91729, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.646, DE 15/04/2010.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111156

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
dispõem os parágrafos 1º e 2º da Lei nº 5.944/96, com alterações 
introduzidas por Leis posteriores, o Regimento Interno/CONSEP, 
homologado  pelos Decreto nº 1.555/96 e Decreto nº 0294/03, 
respectivamente, e a Resolução nº 138/CONSEP, de 17 de 
novembro de 2009, CONVOCA os Presidentes das  entidades 
representativas a que alude o Art. 4º, parágrafo único da Lei nº 
5.944/96, ou seus prepostos legais, a se fazerem presentes na 
reunião, que escolherá pelo voto secreto, os membros  titular 
(policial-militar da ativa) e suplente (bombeiro-militar da ativa) 
do CONSEP, representantes  dos policiais militares, bombeiros 
militares e policiais civis, no biênio 2009/2010, a ocorrer no dia 
01 de julho de 2010, com início às 16:00 horas, no Plenário do 
CONSEP, instalado na SEGUP, na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
nº 305, bairro de Batista Campos, nesta cidade de Belém/PA, a 
ser coordenada pela Comissão Especial criada pela Resolução nº 
141/2009-CONSEP de 14.12.09 e ratificada pela Resolução nº 
149/CONSEP de 14.05.10, sob a presidência do DPC Justiniano 
Alves Júnior  - Superintendente do Sistema Penitenciário.
Gabinete do Presidente do CONSEP – Belém/PA, 14 de maio de 
2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do CONSEP

RESOLUÇÃO CONSEP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111153
RESOLUÇÃO Nº 149/10 – CONSEP

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei nº 
5.944/96, alterada por Leis posteriores, c/c os Art. 2º, 8º inciso 
VII e 17, incisos I e II do Regimento Interno, homologado pelos 
Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO a necessidade de prover a constituição legal 
do Plenário do CONSEP, conforme estabelece a legislação 
pertinente;
CONSIDERANDO não ter sido realizado a eleição de membros 
deste Colegiado, conforme Edital de Convocação de 28 de 
janeiro de 2010, publicado no DOE nº 31597 de 01.02.2010, e, 
tendo em vista a aprovação unânime dos Conselheiros presentes 
na 209ª Reunião Ordinária, realizada em 12 de maio de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Ratificar a constituição e os objetivos da Comissão 
Especial criada pela Resolução nº 141/2009-CONSEP de 14 
de dezembro de 2009, tendo a missão de estabelecer as 
regras, prazos e outros ditames que balizarão o processo de 
credenciamento estabelecido no Art. 3º e incisos, da Resolução 
nº 138/CONSEP de 17 de novembro de 2009;
Art. 2º - Determinar que a Secretaria Executiva do CONSEP, 
providencie Edital de Convocação para eleições dos membros do 

CONSEP, representantes dos policiais militares, bombeiros militares 
e policiais civis, conforme estabelece legislação em vigor;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 14 de maio de 2010.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111139

DISPENSA: 3/2010
Data: 28/05/2010
Valor: 13.980,80
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
para a realização dos serviços de adaptação de rede elétrica 
para instalação de aparelhos de ar condicionado e fechamento 
de vãos do Instituto de Ensino de Seguraça do Pará - IESP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratificação: 28/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182120644660000    339039              0141000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ECO ENGENHARIA E CONTABILIDADE LTDA
Endereço: Tv WE-48, Bairro: Cidade Nova, 172
CEP. 67133-310 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317824 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111043

PORTARIA Nº 211/2010-DG/SEGUP                            
DE 25 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O requerimento da servidora e Parecer Jurídico 
nº 196/2010-ASJUR.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
Agente Administrativo, MF Nº 5310733/1, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 25.05.2001 a 25.05.2004, 
a serem gozadas no período de 19.05 a 17.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 212/2010-DG/SEGUP  
DE 25 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O requerimento do servidor, Instrução nº 
013/2010-CRH e autorização do Diretor Geral da SEGUP.
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA, Agente Administrativo, MF Nº 03484/1, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.03.1998 a 
01.03.2010, a serem gozadas no período de 07.06 a 06.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111244

A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, por intermédio de seu titular GERALDO 
JOSÉ DE ARAÚJO, brasileiro, portador do RG nº 23.82.27-
SSP/PF e do CPF nº 059.557.261-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, declara inidônea para contratar com a 
Administração Pública, a empresa S DE S. RODRIGUES 
SERVIÇOS EM GERAL – ME, com sede no Conjunto Flora 
Amazônica, Rua Pará, nº 34, Bairro Montese, CEP. 66.077-395, 
inscrita no CNPJ nº. 09.536.043/0001-60, e Inscrição Estadual 
nº. 15.272.735-3, com fulcro na Cláusula XI, item 11.1, do 
Contrato nº 013/2009-SEGUP, Artigo 87, inciso IV da Lei Federal 
nº 8.666/93, e Artigo 28 do Decreto Federal nº 5.420/2005, 
determinando ainda, o cancelamento do registro da referida 
empresa no SICAF.
A citada empresa participou do Pregão Eletrônico nº 
009/2009-SEGUP, tendo sido declarada a vencedora dos LOTES 
02 e 03, sendo adjudicada nos objetos destes lotes. Contudo, 
descumpriu totalmente as obrigações contratuais previstas no 
Contrato nº 013/2009-SEGUP, originado daquela licitação, motivo 
pelo qual a Administração a notificou informando que estaria sujeita 
às penalidades legais, concedendo-lhe prazo para manifestar 
seu direito de ampla defesa, sendo que a empresa permaneceu 
inerte, não tendo adotado qualquer providência, nem manifestado 
qualquer defesa nos autos do Processo Administrativo.
Os efeitos desta Declaração vigorarão enquanto perdurarem os 
motivos da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, nos 
termos do Artigo 87, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Belém – PA,  20  de maio de  2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111297

DISPENSA: 3/2010
Data: 05/05/2010
Valor: 13.501,50
Objeto: Serviços de colocação de forro externo em lambril de 
angelim, lixamento sobre a madeira e pintura, no 1º piso do 
prédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública
Fundamento Legal: artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DESIGN ENGENHARIA LTDA
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Stélio Maroja
Email: designengenharia@hotmail.com
Telefone: 8058000000 Fax: 6132000000 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110993

PORTARIA: 149/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR TRANSLADO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5468396/IDIVALDO MACHADO QUEIROZ (MPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA N.º136 /2010-DGPC/DIVERSOS/ 26 DE MAIO 

DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110952

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela Lei nº 046/04, 
de 10.08.2004,  que confere atribuições ao Delegado Geral para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  o disposto nos Artigos 29-A, 53, 54 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 503/2008-DGPC/
DIVERSOS, que designou os membros da Comissão Permanente 
de Progressão dos Servidores da Polícia Civil do Estado do Pará;
R E S O L V E :I – DETERMINAR à Comissão Permanente de 
Progressão dos Servidores do Estado do Pará, a adoção das 
necessárias providências para iniciar os trabalhos da Progressão 
Funcional referente às categorias de ESCRIVÃO, INVESTIGADOR, 
PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, 
MOTORISTA POLICIAL  e PERITO POLICIAL relativa aos períodos 
de ABRIL e OUTUBRO de 2002;II – DAR ACESSO aos trabalhos 
ao servidor   EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO, 
Escrivão de Polícia Civil, Presidente do Sindicato dos Policiais 
Civil do Estado do Pará, para acompanhar o desenvolvimento 
do Processo de Progressão;III – Estabelecer o prazo de 60 
(sessenta) dias contados da publicação deste ato, para a 
execução da tarefa, podendo ser prorrogado;IV - Determinar à  
Diretoria de Administração que adote as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE/RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado 
Geral da Polícia Civil�.

PORTARIA Nº062/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/ 21 DE 
MAIO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110934
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 009/2010-CPPAD, 
de 14-05-2010, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ - Presidente da Comissão, em que solicita 


